Tertiò is bigamus est, qui etiam unicam uxorem habuerit, corruptam tamen, non virginem, c. debitum, ubi Card. & DD. de biga. cap. 1. de clericis conjug. in cap. curandum, cap. si quis, de laicis, 34. dist. quòd ad eòd verum est, ut idem vitium locum habeat si quis inscius, & ignorans corruptam uxorem duxerit: sicuti pro-

batur in dict. cap. curandum, & est communis opinio, quam sequuntur Card. in clem. cum ex eo. colum. 1. de sent. excom. & Henr. in cap. 1. col. 3. de bigam. text. in c. qui in aliquo, §. 1. dist. idem erit si quis matrimonium, quòd nullum est, cum fœmina corrupta contraxerit: adhuc enim bigamus censetur, text. in d. c. ult. de bigamis, ubi communis omnium sententia hoc ipsum probat. Quid autem de eo qui † fœminam corruptam, à seipso tamen stupro vitiatam in uxorem duxerit? sunt enim qui censent, & hunc bigamum esse, hujus sententiæ auctores sunt Host. Joan. And. Anch. Ant. & Imol. in c. sanè, de cler. conjug. quorum opinio profecto falsa est. Nec enim hæc fœmina divisit carnem suam in plures, cum ab uno tantum fuerit cognita, cap. debitum. Idcirco virginem dicitur accepisse in uxorem, qui à seipso corruptam, & stupro vitiatam uxorem duxit: siquidem per matrimonium subsequens, præcedens vitium omnino purgatur, cap. tanta, qui filii sine legit. atque ita in hac quest. opinionem istam tenent gloss. in cap. qualis, 3. c. 9. §. 5. & in c. sanè in 1. de cler. conjug. & cap. unico, de cler. conjug. in 6. gloss. & communis in d. c. debitum, Abb. in dict. cap. sanè. Ant. & Anch. sibi contrarii in d. c. tanta. Joan. And. Dom. & Franc. in d. c. unic. S. Thom. in 4. sent. dist. 27. quest. 3. Flor. part. 3. tit. 28. cap. 3. Sylvest. in verb. bigamus, in prin. Ang. quest. 5. Cap. Tholot. 2. 19. & 254. & utrobique Aufser. Archid. in cap. nemo, dist. 32. ubi Dom. fatetur, hanc opinionem esse communem: idem asseverant Card. in dict. cap. sanè. Henr. in cap. 1. de bigam. colum. 4. Imol. in d. c. sanè. Gonsalv. à Villadieg. in tract. de irregular. qu. de bigamia. Joan. Montaigna in tract. de bigamia. qu. 6. & Albert. Trot. lib. 2. de vero & perfect. cler. cap. 9. num. 5. Joan. in summa confes. lib. 3. tit. 3. §. 5. probaturque veritas hujus sententiæ ex his, quæ statim explicabimus ad rationem hujus irregularitatis.

Quartò bigamiæ vitium contrahitur ab eo, qui est unicam, & virginem uxorem habuerit, eam tamen post adulterium ab ea commissum carnali conjunctione cognoverit, etiam adulterii ignorans, cap. si cujus uxorem, 34. dist. & cap. seq. notant Abb. Ana. & DD. in cap. 3. de adul. quorum opinio communis est, & obtinet etiam si ex præcepto Ecclesiæ adulteram uxorem invitus cognoverit. Host. in summa, de bigamis, quest. S. Thom. Palud. & alii in 4. sent. dist. 27. qu. 4. Flor. in d. c. 3. gloss. in d. c. si cujus uxorem, & ibi DD. Cap. Tholot. 255. Aufser. in Clem. 1. de offic. ord. reg. 1. fallen. 8. horum opinio turior est secundum Henr. in dict. cap. 1. de biga. col. 4. & magis communis, ut asseverant Albert. Trotius in dict. cap. 1. num. 2. & Sylvest. in verb. bigamia, qu. 1. licet contrarium tenuerit Innoc. in cap. inquisit. de sent. excomm. & quidam alii, quorum sententiam ultimo loco retulit Joan. in Summa confes. lib. 3. tit. 3. cap. 9. imò & irregularis est qui adulteram post pœnitentiam sibi reconciliatam cognoverit. Anan. in cap. 3. de adul. Felin. in cap. jus generale. colum. 6. dist. 1. idem sensit Anch. conf. 124. & sentiunt omnes, qui proximam opinionem probant.